福建省工业和信息化厅关于开展“十四五”

第一批省级工业设计示范培育工作的通知

各设区市工信局、平潭综合实验区经发局，省控股（集团）公司，有关行业协会：

为进一步提升我省制造业设计能力，推动制造业高质量发展，根据省工信厅等十五部门《关于进一步促进服务型制造发展的实施意见》（闽工信法规〔2021〕46号，简称《实施意见》）精神，组织开展“十四五”第一批省级工业设计示范培育对象推荐工作，现就有关事项通知如下：
一、推荐对象
围绕“六四五”产业新体系，推荐以下三类企业作为培育对象：

已建立工业设计中心的制造业企业。

专业从事工业设计服务的企业或平台。

工业设计研究院（基地、园区）。在电子信息、高端装备、新能源、鞋服、钟表、竹木、食品等行业，培育企业法人形态、采取“平台+公司”等模式运行的工业设计研究院及工业设计基地、园区。
 二、推荐要求
培育对象应在福建省内注册登记，具有独立法人资格。近两年来不得存在发生较大及以上生产安全和质量事故、Ⅲ级（较大）及以上突发环境污染事件、被列为失信被执行人等情况,其中：

制造业企业工业设计中心应为企业内独立部门，具有在材料、结构、功能、外观设计等方面实践经验丰富的人员，有较好的工业设计研究试验条件和相关软硬件配套设施，工业设计在企业产品创新、附加值提升、品牌塑造等方面取得较好成效，组织体系完善，机制健全，管理科学，发展规划和目标明确。经过一段时间培育和努力，能够达到《福建省省级工业设计中心认定管理办法》（闽经信政法〔2018〕99号）的条件要求；
（二）工业设计企业、平台应以工业设计服务为主营业务，拥有专业水平高、实践经验丰富的人才队伍，搭建工业设计产业链等相关平台，拥有一定数量的自主知识产权或省级以上工业设计相关奖项，工业设计水平在全省同行业中处于领先地位。经过一段时间培育和努力，能够达到《福建省省级工业设计中心认定管理办法》（闽经信政法〔2018〕99号）的条件要求，工业设计平台服务对象不少于10家制造业企业，工业设计服务经营业绩突出、收入稳定；
(三）工业设计研究院应立足优势产业，面向共性需求，以工业设计领域公共服务为核心功能，围绕产品结构、功能、外观设计，向上下游拓展延伸，逐步构建包括材料、工艺、装备及模具、检测、智能化、供应链、品牌等工业设计生态链，培育形成设计研究、设计开发、设计转化的设计体系和能力，培养工业设计人才，成为区域工业设计能力重点支撑。经过一段时间培育和努力，能够达到《福建省省级工业设计研究院培育创建工作方案》（闽经信服务〔2018〕242号）的条件要求。工业设计基地、园区为已在省内登记注册，并开展工业设计基地、园区项目建设的牵头单位。

三、推荐程序

各设区市工信局、平潭综合实验区经发局，省控股（集团）公司，有关行业协会分别研究提出推荐名单，填写汇总表和申报表（见附件1、2、3、4），出具书面推荐函，于7月30日（周五）前报送省工信厅生产服务业处，电子版发送生产服务业处邮箱。
四、其他事项

省工信厅将根据各地、各单位推荐情况，研究、公布一批省级工业设计中心、平台、研究院、基地和园区培育名单。2021年省级省级工业设计中心、研究院原则上从培育对象中产生。

联系人：翁林捷
电  话：0591-87311229
邮  箱：scfwyc@gxt.fujian.gov.cn
地  址：福州市华林路166号福建经贸大厦603室
附件：1.“十四五”第一批省级工业设计中心、研究院

         培育推荐汇总表
      2.企业工业设计中心培育申报表

      3.工业设计企业培育申报表

      4.省级工业设计研究院培育申报表

福建省工业和信息化厅
                                   2021年7月5日

附件1
“十四五”第一批省级工业设计中心、研究院培育推荐汇总表
推荐单位（盖章）：                            填报人：         联系电话：
	一、企业工业设计中心

	序号
	企业名称
	所属行业
	主要产品
	联系人
	联系电话

	1

	2

	……

	二、工业设计企业（平台）

	序号
	企业（名称
	主要服务领域
	从业人员数
	联系人
	联系电话

	1

	2

	……

	三、工业设计研究院

	序号
	研究院名称

	所属行业
	依托或组建企业名称
	联系人话
	联系电话

	1

	……

	四、工业设计基地、园区

	序号
	基地、园区名称
	所在县（市、区）
	运营企业名称
	联系人话
	联系电话

	1

	……

注：平台类型为专业服务、共性技术、公共服务、咨询机构四类；示范城市培育申报类别为工业设计类和服务型制造其他模式类。
附件2
企业工业设计中心培育申报表

              单位：万元、个、%
	企业名称

	资产总额

	职工人数

	基本情况
	工业设计中心成立时间

	工业设计中心运营模式
	独立核算          非独立核算

	专业人员
	工业设计从业人数

	其中：本科及以上学历、技师（高级技师）职业资格的人员、高级专业技术职务

人员数及占比

	主要设计成果

	项目名称
	客户企业
	完成交付时间
	设计成果产业化及效果

	专利总数
	申请数
	授权数
	备注

	     我单位承诺本申报表填写的内容和数据均真实、准确、合法，企业近两年来未发生较大及以上生产安全和质量事故、Ⅲ级（较大）及以上突发环境污染事件、被列为失信被执行人等情况。

                              申报企业公章

                                          年     月      日

	设区市、平潭综合实验区工信部门，省属控股（集团）公司或省工业设计协会推荐意见：

                                    签  章

                                           年     月     日

附件3
工业设计企业（平台）培育申报表

                             单位：万元、平方米、个、%
	工业设计企业（平台）名称

	企业地址

	场所面积

	基本情况
	成立时间

	注册资本

	资产总额

	职工人数

	公司营业收入

	其中：工业设计服务收入及占比

	企业是否属于
	上市企业       高新技术企业

	专业人员
	工业设计从业人数

	其中：本科及以上学历、技师（高级技师）职业资格的人员、高级专业

技术职务人员数及占比

	工业设计项目完成数

	承当服务外包项目数

	设计成果获奖情况
	服务制造业企业产品设计开发情况

	     我单位承诺本申报表填写的内容和数据均真实、准确、合法，企业近两年来未发生较大及以上生产安全和质量事故、Ⅲ级（较大）及以上突发环境污染事件、被列为失信被执行人等情况。

                              申报企业公章

                                          年     月      日

	设区市、平潭综合实验区工信部门，省属控股（集团）公司或省工业设计协会推荐意见：

                                    签  章

                                           年     月     日

附件4
省级工业设计研究院（基地、园区）培育申报表
 单位：万元、%
	名称

	行业领域

	申报或依托单位名称

	地址

	基本情况
	成立时间

	注册资本

	年度研发（或培训）经费投入

	其中：工业设计基础共性研究经费及占比

	主要股东

及合作单位
	1

	2

	3

	4

	人员构成
	负责人
	姓 名

	移动电话

	职 称

	电子邮箱

	职工总数
	    人。

其中：
	从事研究和公共服务人员数    人。
占比：    %。

	管理和咨询

团队
	    人。

其中：
	高级    人，中级    人，初级    人，其他    人

	博士    人，硕士    人，学士    人，其他    人

	     我单位承诺本申报表填写的内容和数据均真实、准确、合法，企业近两年来未发生较大及以上生产安全和质量事故、Ⅲ级（较大）及以上突发环境污染事件、被列为失信被执行人等情况。

                              申报企业公章

                                          年     月      日

	设区市、平潭综合实验区工信部门，省属控股（集团）公司或省工业设计协会推荐意见：

                                    签  章

                                            年     月     日